ICS 23.020.30
J 74
ZZB
浙 江 制 造 团 体 标 准
T/ZZB 1007—2019
高纯氯化氢焊接气瓶
High purity hydrogen chloride welded gas cylinders
2019 - 03 - 21发布 2019 - 03 - 31实施

GB/T 13288  涂覆涂料前钢材表面处理  喷射清理后的钢材表面粗糙度特性
GB/T 14193  液化气体气瓶充装规定
GB/T 15384  气瓶型号命名方法
GB/T 26955  金属材料焊缝破坏性试验  焊缝宏观和微观检验
GB/T 33209  焊接气瓶焊接工艺评定
NB/T 47013.2  承压设备无损检测  第2部分:射线检测
NB/T 47013.3  承压设备无损检测  第3部分:超声检测
NB/T 47013.4  承压设备无损检测  第4部分:磁粉检测
TSG R0003  气瓶设计文件鉴定规则
TSG R0006  气瓶安全技术监察规程
TSG R7002  气瓶型式试验规则
3 术语和定义、符号
ZHEJI
A
N
G
  M
A
D
E
T/ZZB 1007—2019
2
3.1 术语和定义
GB/T 13005 界定的以及下列术语和定义适用于本文件。
3.1.1
批  batch
指采用同一设计、同一牌号材料、同一焊接工艺、同一热处理工艺连续生产的钢瓶所限制的数量。
3.1.2
钢瓶主体  main body of the cylinder
指钢瓶由封头和筒体或由两个封头组成的部分。
3.1.3
正火  normalization
指在上临界点（AC3）均匀温度加热，保温一段时间后，然后从炉中取出在大气中冷却的热处理工
艺。
3.1.4
消除应力  stress relieved
指去除应力退火，是将钢瓶缓慢加热到较低温度，保温一段时间，使金属内部发生弛豫，然后缓慢
冷却至常温。
3.2 符号
下列符号适用于本文件：
a：封头曲面与样板间隙，mm；
a1：基于压力条件的圆筒最小厚度，mm；
a2：基于操作条件的圆筒或封头最小厚度，mm；
A：试样断后伸长率，％；
Akv：冲击吸收功，J；
b：焊缝对口错边量，mm；
b1：碟形或椭圆封头的最小计算厚度，mm；
c：封头表面凹凸量，mm；
d：弯曲试验的弯轴直径，mm；
D：钢瓶公称直径，mm；
Dd：阀门保护装置的直径，mm；
Di：钢瓶内直径，mm；
D0：钢瓶外直径，mm；
e：钢瓶筒体同一横截面最大最小直径差，mm；
E：对接焊缝棱角高度，mm；
fc：筒体部分的最大许用应力，MPa；
fe：椭圆形或碟形封头的最大许用应力，MPa；
fp：补强元件的最大许用应力，MPa；
fs：球形封头的最大许用应力，MPa；
Fr：充装系数，kg/L；
ZHEJI
A
N
G
  M
A
D
E
T/ZZB 1007—2019
3
h：封头直边高度，mm；